ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3094/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
ações sejam realizadas a fim de conter acréscimo no número de moradores de rua, assim
como encaminhamento para ressocialização dos que já estão nas ruas da cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre que o número de moradores de rua em nossa cidade cresceu em proporções que
preocupam e causam insegurança aos cidadãos.
Ocorre que esses seres humanos estão dormindo, fazendo as necessidades fisiológicas e
deixando restos de alimentos defronte imóveis residenciais e comerciais, além de muitos
coagirem  com  palavras  de  baixo  calão  moradores  por  muitas  vezes  não  fornecerem
alimentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JULHO DE 2021

GABRIEL ZANON
VEREADOR - Podemos